
ARICA 
MUNICIPALIDAD 

REGULARÍCESE LA APROBACIÓN DE LAS 
MODIFICACIONES 	PRESUPUESTARIAS 
INTERNAS, MES DE ENERO DE 2025. 

DECRETO ALCALDICIO N° 1.272 /2025 

ARICA, 03 DE FEBRERO DE 2025 

VISTOS: 

Estos antecedentes, Ley N°21.722, publicada con fecha 13 de diciembre del 2024, que 
aprueba el Presupuesto para el Sector Público del 2025; Decreto Alcaldicio N°13100, de fecha 
19 de diciembre del 2024, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica 
para el año 2025; DC. N° 84, de fecha 31 de diciembre de 2009, de la Contraloría General de 
la República, División de Contabilidad, que imparte instrucciones al Sector Municipal, sobre el 
ejercicio contable año 2010, e informa de la nueva disposición del Ministerio de Hacienda, 
según Decreto N° 885, de 2009, que señala que, para los efectos de la formulación, ejecución 
e información del presupuesto, se deberá desagregar el presupuesto en áreas de gestión; las 
Modificaciones Presupuestarias del Presupuesto Municipal, solicitadas por la Secretaría 
Comunal de Planificación, según las necesidades de este municipio, y en uso de las 
atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades", 
modificada por la Ley N° 19.602. 

CONSIDERANDO: 

a) Que, las normativas vigentes facultan a los municipios a realizar traspasos y modificaciones 
presupuestarias (Internas), es decir, sin acuerdo del Concejo, siempre y cuando se ajusten a 
lo establecido. 

b) Que, toda modificación presupuestaria debe ser aprobada a través de Decreto Alcaldicio. 

c) Que, la Secretaría Comunal de Planificación se ha visto en la necesidad de realizar ajustes 
al Presupuesto, de acuerdo a las necesidades del municipio, a fin de cumplir con las tareas 
normales relativas a procesos de compra, pagos y otros compromisos. 

d) Que, en virtud de lo expuesto y las facultades que me otorga el ordenamiento jurídico: 

DECRETO: 

REGULARÍCESE la aprobación las Modificaciones Presupuestarias (Internas), Nros. 1, 2, 
3, 4, 5, 6, 7, 8 y 9 del Presupuesto Municipal, modificaciones entre Áreas de Gestión, 
correspondientes al mes de Enero de 2025, en el siguiente sentido: 



MP*1-INTERNA (doc-2) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

6 	Otras Unidades (P/Personas) 
	

5.000.000 
3 	Otras Unidades (P/Personas) 	 5.000.000 
6 	Textiles y Acabados Textiles 	 1.300.000 

3 
	Vestuarios Otros (Pers. I.M.A.-Orfeón y 

Otros) 	 1.300.000 
6 	Otros Servicios Generales 	 20.000.000 
5 	Otros Servicios Generales 	 20.000.000 
6 	Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros) 	3.350.000 
1 	Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros) 	 3.350.000 

Total 	29.650.000 	29.650.000 

2152201001004 
2152201001004 
2152202001001 

2152202002003 

2152208999004 
2152208999004 
2152208007003004 
2152208007003004 

MP*2-INTERNA (doc-4) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

     

3 

1 	Gabriel Fernández Canque (Dieta) 
1 	Ninoska Gonzalez Flores (Dieta) 
1 	Angel Tavali Perez (Dieta) 

Hon.EVENTOS Culturales, Urbanos, 
Artísticos, Comuna ARICA 

1 	Daniel Chipana Castro (Dieta) 
Otras Cotizaciones Concejales, 
Seguros, Ley 16.744 y Otras 
Hon.EVENTOS Culturales, Urbanos, 
Artísticos, Comuna ARICA 
Vestuario, Accesorios, Prendas 
Div.Textiles y Otros-DIDECO 
Vestuarios Otros (Pers. I.M.A.-Orfeón y 
Otros ) 

2152104003001026 
2152104003001029 
2152104003001030 

2152104004055 

2152104003001017 

2152104003003091 

2152104004055 

2152202002005 

2152202002003 

1 

3 

5 

3 

1.050.000 
1.050.000 
1.050.000 

3.150.000 

1.050.000 

187.000 

1.237.000 

26.625.000 

26.625.000 

Total 
	

31.012.000 	31.012.000 

MP*3-INTERNA (doc-9) 

CUENTA A.G. 	 DENOMINACION 
	

AUMENTA DISMINUYE 

2 
Otros Serv.de Mant.e 
Instal.Alumb.Públ. 

1 	Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros) 
6 	Hono. Ofic. de la Juventud 

Hono.Mejoram.a la Gestión de la 
Direcc.de A. y Ornato 
Elementos de Seguridad (Lentes, 
Guantes, Bloqueador, Cascos y Otros) 
Elementos de Seguridad (Lentes, 1 

	

	 5.220.000 Guantes, Bloqueador, Cascos y Otros) 
6 	Arriendo de Mobiliarios y Otros 
3 	Arriendo de Mobiliarios y Otros 	 40.570.000 
6 	Arriendo de Mobiliarios y Otros 	 70.000.000 
1 	Arr. Convenio Equipo Transbank 	 70.000.000 

Total 123.048.000 	123.048.000 

2152208004002 

2152208007003004 
2152104004018 

2152104004037 

2152204012003 

2152204012003 

2152209004 
2152209004 
2152209004 
2152209005003 

4 

4 

258.000 

7.000.000 

5.220.000 

40.570.000 

258.000 

7.000.000 



4.225.000 

2.222.000 

2.000.000 

5.000.000 

4.225.000 

2.222.000 

2.000.000 

5.000.000 

100.000 

100.000 

3.000.000 

3.000.000 

16.547.000 	16.547.000 

MP*4-INTERNA (doc-10) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208007003001 
2152208007003001 
2152208004002 

2152208007001 

5 
3 
2 

1 

DIDECO (Gto. Pasajes-Otros) 
DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 
Otros Serv.de Mant.e Instal.Alumb.Públ. 
Pasajes y Fletes Municipales 
(Gto.Traslado Com.Servicio-
P.Circulación-Otros) 

6.654.000 

95.000 
6.654.000 

95.000 

    

Total 
	

6.749.000 	6.749.000 

MP*5-INTERNA (doc-12) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

     

Textiles Bandera y Otros 
Textiles Bandera y Otros 
DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 
DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 
Arriendo de Mobiliarios y Otros 
Arriendo de Mobiliarios y Otros 
Materiales p/Otras Mantenc.y 
Reparac. 
Materiales p/Otras Mantenc.y 
Reparac. 
Elementos de Seguridad (Lentes, 
Guantes, Bloqueador, Cascos y 
Otros) 
Elementos de Seguridad (Lentes, 
Guantes, Bloqueador, Cascos y 
Otros) 
Otros Servicios Generales 
Producción de Eventos p/Terceros 
(S.Alzada) RR.PP. y Eventos 

Total 

2152202002004001 
	

6 
2152202002004001 
	

3 
2152208007003001 
	

5 
2152208007003001 
	

3 
2152209004 
	

5 
2152209004 
	

6 

2152204012002 	4 

2152204012002 	1 

2152204012003 	4 

2152204012003 	1 

2152208999004 	6 

2152208011011 	5 

MP*6-INTERNA (doc-16) 

CUENTA A.G. 	 DENOMINACION 
	

AUMENTA DISMINUYE 

2152208004002 

2152208007001 

2152104003001011 

2152104003001017 

2152104003001022 
2152104003001026 

2 

1 

1 

1 

1 
1 

Otros Serv.de Mant.e Instal.Alumb.Públ. 
Pasajes y Fletes Municipales (Gto.Traslado 
Com.Servicio-P.Circulación-Otros) 
Juan Carlos Chinga Palma (Dieta) 

Daniel Chipana Castro (Dieta) 

Jorge E.Mollo Vargas (Dieta) 
Gabriel Fernández Canque (Dieta) 

300.000 

526.000 

526.000 

526.000 
526.000 

300.000 



2152104003001029 1 Ninoska Gonzalez Flores (Dieta) 

2152104004055 	
3 Hon.EVENTOS Culturales, Urbanos, Artísticos, 

Comuna ARICA 

526.000 

2.630.000 

Total 2.930.000 2.930.000 

MP*7-INTERNA (doc-17) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

     

2152204012003 	6 
Elementos de Seguridad (Lentes, 
Guantes, Bloqueador, Cascos y Otros) 2.000.000 

 

2152204012003 	1 
Elementos de Seguridad (Lentes, 
Guantes, Bloqueador, Cascos y Otros) 

 

2.000.000 

    

Total 
	

2.000.000 
	

2.000.000 

MP*8-INTERNA (doc-19) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152212002001001 
2152212002001001 

2152208011001 

2152208011001 

2152401008004001 
2152401008004001 

1 
3 

5 

3 

5 
3 

Gastos Menores 
Gastos Menores 
Producción de Eventos p/Terceros 
(S.Alzada) DIDECO 
Producción de Eventos p/Terceros 
(S.Alzada) DIDECO 
DIDECO (Gto.Premios) 
DIDECO (Gto.Premios) 

Total 

80.000.000 

40.000.000 

15.000.000 

80.000.000 

40.000.000 

15.000.000 
135.000.000 135.000.000 

MP*9-INTERNA (doc-21) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208999016 1 Serv.Generales Otros informaticos 180.000.000 
2152208999016 2 Serv.Generales Otros informaticos 160.000.000 
2152208002 2 Servicios de Vigilancia 20.000.000 
2152208007003001 5 DIDECO (Gto. Pasajes-Otros) 2.274.000 
2152208007003001 3 DIDECO (Gto. Pasajes-Otros) 2.274.000 
2152104004004 6 Hono. Depto.de Cultura 290.000.000 
2152104004004 4 Hono. Depto.de Cultura 230.000.000 
2152104004004 3 Hono. Depto.de Cultura 60.000.000 
2152212005007 1 Pago Derechos DOM 7.000.000 
2152212002001001 3 Gastos Menores 7.000.000 
2152208007003001 4 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 5.000.000 
2152208007003001 3 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 5.000.000 



1 

3 

2152208007003001 
2152208007003001 

2152202002003 

2152202002003 

2152104003002002 

2152104003002003 

2152104003002011 
2152104003002015 
2152104003002017 
2152104003002021 

2152104003002026 

2152104004044 

2152104004076 

2152104004045 

2152202002005 

2152202002005 

2152204999002004 
2152204999002004 
2152204999002004 

2152204999005 

2152204999002001 

2152208007001 

2152208007002007 

2152208011001 

2152208011004 

2152208999012 

2152208999013 

2152208011006 
2152212999001 
2152212999001 

2152401008004002 

2152401008004002 

2152904001 
2152904009 
2152904017 

2152904999 

2153407001 
2153407005 
2153407006 
2153407002 
2152104004008 

5 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 
3 	DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 

4 
Vestuarios Otros (Pers. I.M.A.- 
Orfeón y Otros ) 

3 
Vestuarios Otros (Pers. I.M.A.- 
Orfeón y Otros ) 

1 	Javier Araya Cortes (Viático) 

1 	
Maria Teresa Becerra Jelvez 
(Viático) 

1 	Juan Carlos Chinga Palma (Viático) 
1 	Andrés Peralta Martinich (Viático) 
1 	Daniel Chipana Castro (Viático) 
1 	Paul E.Carvajal Quiroz (Viático) 

1 	
Gabriel Fernandez Canque 
(Viático) 
Comisiones Servicios País 

4 	"Honorarios Prest. Serv. 
Comunitarios" 

4 	Honorarios Gabinete 
Comisiones Servicios Extranjero 

4 	"Honorarios Prest. Serv. 
Comunitarios" 
Vestuario, Accesorios, Prendas 
Div.Textiles y Otros-DIDECO 
Vestuario, Accesorios, Prendas 
Div.Textiles y Otros-DIDECO 

1 	Otrós Materiales y Suministros 
3 	Otros Materiales y Suministros 
4 	Otros Materiales y Suministros 

3 	
Otros Materiales y Suministros 
para Ornamentación 
Mobiliario (P.Unitario Menor 3 
UTM) 
Pasajes y Fletes Municipales 

4 	(Gto.Traslado Com.Servicio- 
P.Circulación-Otros) 
Emilio Ulloa Valenzuela 
(Gto.Pasajes) 
Producción de Eventos p/Terceros 
(S.Alzada) DIDECO 
Esperando el 7 de Junio y Año 
Nuevo 
Otros servicios de vehículos y 
maquinarias 
Servicio de retiro de vehiculos en 

2 	abandono en las vías públicas de 
la comuna 

1 	Otros Eventos 
6 Alojamiento 
3 Alojamiento 
6 RR.PP.-Com.y Eventos 

(Gto.Premios) 
RR.PP.-Com.y Eventos 
(Gto.Premios) 

1 	Otras Unidades 
1 	Adm. y Finanzas 
4 SECPLAN 

1 	CTA.P/DISTRIBUCION (Mobiliario 
y Otros) 

6 	Deuda Flotante Subt.21. 
4 	Deuda Flotante Subt 31- 33 
1 	Deuda Flotante Subt.26 - 29 
1 	Deuda Flotante subt 22. 
5 	Hono. Ofic. Adulto Mayor 

5.000.000 
5.000.000 

6.217.000 

6.217.000 

1.000 

1.000 

1.000 
1.000 
1.000 
1.000 

1.000 

1.000 

1.000 

9.000 

1.000 

1.000 

1.000 
1.000 
1.000 

1.000 

4.000 

1.000 

1.000 

1.000 

1.000 

1.000 

1.000 

6.000 
1.000 

1.000 

1.000 

1.000 

1.000 
1.000 
1.000 

3.000 

3.000 
1.000 
1.000 

5.000 
75.000.000 

1 

3 

1 

4 

3 

1 



2152104004008 4 Hono. Ofic. Adulto Mayor 75.000.000 
2152104004017 5 Hono. Ofic. de la Infancia 13.000.000 
2152104004017 3 Hono. Ofic. de la Infancia 13.000.000 
2152104004018 5 Hono. Ofic. de la Juventud 29.000.000 
2152104004018 4 Hono. Ofic. de la Juventud 29.000.000 

Total 612.521.000 612.521.000 

Se deja constancia, que estas Modificaciones Presupuestarias, no requieren del acuerdo del 
Concejo Municipal, en conformidad a las disposiciones vigentes. 

Tendrán presente este Decreto la Dirección de Administración y Finanzas, Secretaría 
Comunal de Planificación y la Contraloría Municipal, para los fines administrativos 
correspondientes. 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

(I/CY  
loV"» 

Iikstsbc90- > 

CARL 	 GAL EG ILLOS 

SECRETARIO MUNICIPAL 

OVP/A CCG/M E CH/ 

  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

